
 

1 

 

AREA AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI 

Resp. dott. Stefano Ottaviani 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 53/2024 del 5 febbraio 2024, con cui 
si è stabilito, fra l’altro: 

• di procedere, all’affidamento delle coperture assicurative di cui al Lotto 
2 - Polizza All Risks - Incendio e Furto, al Lotto 5 – Polizza Infortuni 
Cumulativa (Polizza Infortuni Studenti e Polizza Conducenti Auto 
Proprie) ed al Lotto 6 ‐ Polizza Responsabilità Civile Patrimoniale, 
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 del 
medesimo D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per un importo da porre a base 
di gara pari a € 393.000,00, riferito alla durata contrattuale di 18 mesi, 
più ulteriori € 524.000,00, per l’eventuale opzione di rinnovo di due 
anni, oltre ulteriori € 131.000,00 per l’eventuale proroga tecnica di sei 
mesi, per un importo complessivo riferito ai tre lotti, ai 18 mesi, 
all’eventuale opzione di rinnovo di due anni ed all’eventuale proroga 
tecnica di sei mesi, pari ad € 1.048.000,00, imposte comprese (oneri 
per la sicurezza pari a zero); 

• di effettuare la procedura di gara esclusivamente attraverso l’utilizzo 
della Piattaforma telematica di e-procurement nella disponibilità 
dell’Ateneo, mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione, 
presentazione, analisi, valutazione e ammissione dell’offerta, oltre che 
le comunicazioni e gli scambi di informazioni, il cui accesso è 
consentito dall’apposito link https://e-procurement.univpm.it,, 
presente sul «profilo di committente», sezione del sito informatico 
«Amministrazione trasparente» dell’Università Politecnica delle 
Marche; 

 

 

Decreto del Direttore Generale n. 178/2024 del 7 maggio 2024 

Classif. X/4 

n. allegati: 0 

 
 
 
 

 
 

Oggetto: procedura aperta per l’affidamento delle coperture assicurative di rischi diversi 
dell’Università Politecnica delle Marche. 

 

https://e-procurement.univpm.it/


 

2 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

 
PRESO ATTO che sono pervenuti nei termini (ore 12 del 15 marzo 2024) sulla 

piattaforma di e-procurement dell’Ateneo, secondo le modalità prescritte 
nella documentazione di gara, complessivamente n. 5 (cinque) plichi di 
partecipanti, spediti dalle seguenti imprese: 
per il LOTTO 2 
1) XL INSURANCE COMPANY SE, con sede in corso Como n. 17, 20154 
Milano; 
per il LOTTO 5 
1) G&C s.n.c. di Giorgio Gallon Gianpiero Calliera e Massimo Calliera, con 
sede in corso Italia n. 6, 13039 Trino (VC); 
2) ZURICH INSURANCE EUROPE AG Rappresentanza Generale per l’Italia, 
con sede in via Benigno Crespi n. 23, 20159 Milano; 
per LOTTO 6 
1) LLOYD’S INSURANCE COMPANY SA, con sede in corso Giuseppe 
Garibaldi n. 86, 20121 Milano; 
2) XL INSURANCE COMPANY SE, con sede in corso Como n. 17, 20154 
Milano. 
 

 

VISTO il proprio Decreto n. 105/2024 del 15 marzo 2024, con cui si è disposto di 
nominare i seguenti componenti della Commissione di gara: 
- ing. Giovanni Marconi 
- ing. Adriano Tittarelli 
- rag. Loredana Forlani 
 

 

PRESO ATTO che la predetta Commissione di gara ha svolto la propria attività nelle 
sedute del 19 e 21 marzo 2024 e del 4, 9 e 22 aprile 2024, da cui risultano 
i seguenti dati: 
 
LOTTO 2 

Imprese partecipanti: 

1. XL INSURANCE COMPANY SE, con sede in corso Como n. 17, 20154 Milano, in coassicurazione con 
AXA ASSICURAZIONE s.p.a. con sede in corso Como n. 17, 20154 Milano 

Imprese ammesse  Punteggio 
Offerta 
Tecnica 

Perc. 
Ribasso 

Punteggio 
Offerta 

Economica 

Punteggio 
complessivo 

1. XL INSURANCE COMPANY SE/ AXA 
ASSICURAZIONE s.p.a. 

 
35,00 

 
3,60% 

 
30,00 65,00 

Criterio di aggiudicazione: 

offerta economicamente più vantaggiosa 

 
 
 

 



 

3 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

LOTTO 5 
Imprese partecipanti: 

1. G&C s.n.c./GENERALI ITALIA s.p.a. con sede in corso Italia n. 6, 13039 Trino (VC) 

2. ZURICH INSURANCE EUROPE AG Rappresentanza Generale per l’Italia, con sede in via Benigno Crespi 
n. 23, 20159 Milano 

Imprese ammesse  Punteggio 
Offerta 
Tecnica 

Offerta 
Economica 

Punteggio 
Offerta 

Economica 

Punteggio 
complessivo 

1. G&C s.n.c./GENERALI ITALIA s.p.a.  
20,00 

 
8,97 

 
25,78 45,78 

2. ZURICH INSURANCE EUROPE AG  
54,00 

 
13,10 
 

 
30,00 84,00 

Criterio di aggiudicazione: 

offerta economicamente più vantaggiosa 

 
LOTTO 6 

Imprese partecipanti: 

3. LLOYD’S INSURANCE COMPANY SA, con sede in corso Giuseppe Garibaldi n. 86, 20121 Milano 

4. XL INSURANCE COMPANY SE, con sede in corso Como n. 17, 20154 Milano. 

Imprese ammesse  Punteggio 
Offerta 
Tecnica 

Offerta 
Economica 

Punteggio 
Offerta 

Economica 

Punteggio 
complessivo 

1. LLOYD’S INSURANCE COMPANY 
SA 

 
15,00 

 
15,15 

 
29,89 44,89 

2. XL INSURANCE COMPANY SE  
25,00 

 
15,29 
 

 
30,00 55,00 

Criterio di aggiudicazione: 

offerta economicamente più vantaggiosa 

 
il tutto come meglio riportato nei relativi verbali; 
 

VISTO il sopracitato verbale della seduta in data 22 aprile 2024, nel quale la 
Commissione ha stabilito di sottoporre all’approvazione dell’organo 
competente la seguente proposta di aggiudicazione: 
 
LOTTO 2 - XL INSURANCE COMPANY SE, con sede in corso Como n. 17, 
20154 Milano, in coassicurazione con AXA ASSICURAZIONE s.p.a. con sede 
in corso Como n. 17, 20154 Milano, che ha ottenuto il punteggio totale 
maggiore, determinato dalla somma dei punteggi parziali di cui ai parametri 
Offerta Tecnica e Offerta Economica, pari 65,00/100; 
 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 Punteggio 
Offerta 
Tecnica 

Perc. 
Ribasso 

Punteggio 
Offerta 

Economica 

Punteggio 
complessivo 

1. XL INSURANCE COMPANY SE/ AXA 
ASSICURAZIONE s.p.a. 

 
35,00 

 
3,60% 

 
30,00 65,00 

 



 

4 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

 
LOTTO 5 - ZURICH INSURANCE EUROPE AG Rappresentanza Generale per 
l’Italia, con sede in via Benigno Crespi n. 23, 20159 Milano, che ha ottenuto 
il punteggio totale maggiore, determinato dalla somma dei punteggi 
parziali di cui ai parametri Offerta Tecnica e Offerta Economica, pari 
84,00/100; 
 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 Punteggio 
Offerta 
Tecnica 

Offerta 
Economica 

Punteggio 
Offerta 

Economica 

Punteggio 
complessivo 

1. ZURICH INSURANCE EUROPE AG  
54,00 

 
13,10 
 

 
30,00 84,00 

 
LOTTO 6 - XL INSURANCE COMPANY SE, con sede in corso Como n. 17, 
20154 Milano, che ha ottenuto il punteggio totale maggiore, determinato 
dalla somma dei punteggi parziali di cui ai parametri Offerta Tecnica e 
Offerta Economica, pari 55,00/100; 
 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 Punteggio 
Offerta 
Tecnica 

Offerta 
Economica 

Punteggio 
Offerta 

Economica 

Punteggio 
complessivo 

1. XL INSURANCE COMPANY SE  
25,00 

 
15,29 
 

 
30,00 55,00 

 

   
CONSIDERATO che l’articolo 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36, dispone: 

“1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto 
dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza.  
3. Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti 
pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di 
efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell’interesse della 
comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea.  
4. Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del 
potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso 
concreto……………….”; 
che il successivo articolo 4 dispone: 
“Le disposizioni del codice si interpretano e si applicano in base ai principi di 
cui agli articoli 1, 2 e 3”; 
 

 

VISTO l’art.17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023, il quale recita:  



 

5 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

“5. L’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta 
di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo competente 
a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e 
conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti 
in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente 
efficace.”; 
 

VISTI i principi di cui all’art. 17bis della legge 7 agosto 1990, n.241, titolato “Effetti 
del silenzio e dell'inerzia nei rapporti tra amministrazioni pubbliche e tra 
amministrazioni pubbliche e gestori di beni o servizi pubblici” e, in 
particolare i commi 1 e 2, i quali recitano: 
1. Nei casi in cui è prevista l'acquisizione di assensi, concerti o nulla osta 

comunque denominati di amministrazioni pubbliche e di gestori di beni 
o servizi pubblici, per l'adozione di provvedimenti normativi e 
amministrativi di competenza di altre amministrazioni pubbliche, le 
amministrazioni o i gestori competenti comunicano il proprio assenso, 
concerto o nulla osta entro trenta giorni dal ricevimento dello schema 
di provvedimento, corredato della relativa documentazione, da parte 
dell'amministrazione procedente………………” 

2. Decorsi i termini di cui al comma 1 senza che sia stato comunicato 
l'assenso, il concerto o il nulla osta, lo stesso si intende 
acquisito……………………; 

 

 

SENTITO il Responsabile Unico del Progetto dott. Stefano Ottaviani, il quale, in 
particolare, ha confermato il completamento delle richieste connesse alle 
verifiche dei requisiti in capo all’impresa aggiudicataria; 
 

 

RITENUTO pertanto, di dover comunque procedere all’aggiudicazione della procedura 
in questione, nel rispetto dei principi sopra enunciati, al fine di consentire 
di completare l’iter procedurale con la massima celerità, consentendo 
l’attivazione delle coperture assicurative nei tempi prescritti; 
 

 

VISTI gli artt. 225 e 27 del D. Lgs. 36/2023, con cui si definisce l’entrata in vigore 
delle nuove forme di pubblicità a partire dal 1 gennaio 2024; 
 

 

CONSIDERATO inoltre, che il medesimo Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36, 
all’articolo 17, commi 8 e 9, dispone: 
“8. Fermo quanto previsto dall’articolo 50, comma 6, l’esecuzione del 
contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate 
ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le 
ragioni d’urgenza di cui al comma 9.  

 



 

6 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

9. L'esecuzione d'urgenza è effettuata quando ricorrono eventi 
oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per 
persone, animali, cose, per l'igiene e la salute pubblica, per il patrimonio 
storico, artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione 
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave 
danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la 
perdita di finanziamenti dell’Unione europea.”; 
 

 
DECRETA 

 
ai sensi di quanto dettagliato nelle premesse 

 
a) di approvare i verbali di gara relativi alle sedute del 19 e 21 marzo 2024 e del 4, 9 e 22 aprile 

2024; 
 

b) di approvare la proposta di aggiudicazione di cui alle premesse, relativa a: 
 

LOTTO 2 - XL INSURANCE COMPANY SE, con sede in corso Como n. 17, 20154 Milano, in 
coassicurazione con AXA ASSICURAZIONE s.p.a. con sede in corso Como n. 17, 20154 
Milano, che ha ottenuto il punteggio totale maggiore, determinato dalla somma dei 
punteggi parziali di cui ai parametri Offerta Tecnica e Offerta Economica, pari 65,00/100; 

 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 Punteggio 
Offerta 
Tecnica 

Perc. 
Ribasso 

Punteggio 
Offerta 

Economica 

Punteggio 
complessivo 

2. XL INSURANCE COMPANY SE/ AXA 
ASSICURAZIONE s.p.a. 

 
35,00 

 
3,60% 

 
30,00 65,00 

 
LOTTO 5 - ZURICH INSURANCE EUROPE AG Rappresentanza Generale per l’Italia, con sede 
in via Benigno Crespi n. 23, 20159 Milano, che ha ottenuto il punteggio totale maggiore, 
determinato dalla somma dei punteggi parziali di cui ai parametri Offerta Tecnica e 
Offerta Economica, pari 84,00/100; 

 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 Punteggio 
Offerta 
Tecnica 

Offerta 
Economica 

Punteggio 
Offerta 

Economica 

Punteggio 
complessivo 

2. ZURICH INSURANCE EUROPE AG  
54,00 

 
13,10 
 

 
30,00 84,00 

 
LOTTO 6 - XL INSURANCE COMPANY SE, con sede in corso Como n. 17, 20154 Milano, che 



 

7 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

ha ottenuto il punteggio totale maggiore, determinato dalla somma dei punteggi parziali 
di cui ai parametri Offerta Tecnica e Offerta Economica, pari 55,00/100; 

 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 Punteggio 
Offerta 
Tecnica 

Offerta 
Economica 

Punteggio 
Offerta 

Economica 

Punteggio 
complessivo 

2. XL INSURANCE COMPANY SE  
25,00 

 
15,29 
 

 
30,00 55,00 

 
c) l’aggiudicazione, che diverrà efficace, ai sensi dell’art 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023, 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 
17bis della legge 7 agosto 1990, n.241, commi 1 e 2, è pertanto sottoposta alla condizione 
risolutiva dell’esito negativo delle predette verifiche; alla medesima condizione risolutiva 
sarà eventualmente sottoposto il conseguente contratto; 

 
d) il Responsabile Unico del Progetto, al fine del celere completamento della procedura di 

gara, potrà eventualmente procedere, con le nuove forme di pubblicità, ai sensi degli artt. 
225 e 27 del D. Lgs. 36/2023, nonché all’esecuzione anticipata in via d’urgenza, ai sensi 
dell’articolo 17, commi 8 e 9, del medesimo D. Lgs.36/2023. 

 
Il presente Decreto è immediatamente esecutivo. 
 
Ancona, 7 maggio 2024 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Alessandro Iacopini 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Coperture 
assicurative per rischi diversi”, in data 8 maggio 2024 
 


